
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100100101

101

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 393025

Número do Contrato: 652/2018.
Nº Processo: 50608000851201829.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 100/2017. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 00963096000193. Contratado : UR BA N I Z A
ENGENHARIA CONSULTIVA -LTDA. Objeto: Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de
Vigência, fica prorrogada a vigência do contrato por mais 01 (um) ano consecutivo,
elevando o prazo final da vigência até 15 de outubro de 2021 (inclusive), sendo por
interesse da Administração, autorizada pelo Superintendente Regional no Estado de São
Paulo/DNIT. Fundamento Legal: Art. 57, § 1º, inciso II, da Lei nº 8666/1993. Vigência:
16/10/2020 a 15/10/2021. Data de Assinatura: 25/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 393025-39252-2020NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE OPERAÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DA OPERAÇÃO
AEROPORTO INTERNACIONAL DE PORTO VELHO

GOV. JORGE TEIXEIRA DE OLIVEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1-SBPV-2020

Objeto resumido: Concessão, no Aeroporto de Porto Velho, de acesso exclusivamente para
trânsito de veículo de COMISSARIA. Contratada: CAETANO & FREITAS LTDA CNPJ:
37.895.7170001-59. Prazo: 36 meses. Valor Global: R$ 43.200,00. Fundamento: Art. 30 da
Lei 13.303 de 2016. NI 13.13 de 2020. Ratificação: Superintendente do Aeroporto.
Informações: sirlene_coelho@infraero.gov.br, (69)3219-7434.

DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS
SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 240-PS/2020/0152

CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0152-23. REP. LEGAL: Gerente I, Ricardo da
Silva Vianna Junior. CONTRATADO: REGINA AUDE LEITE DE ARAÚJO SILVA. CPF nº
543.324.351-68. REP. LEGAL: Regina Aude Leite de Araújo Silva. OBJETO: Credenciamento
de Leiloeiro Oficial para realização de leilão para venda de bens móveis no âmbito da
Infraero. VLR GLOBAL: 5% (cinco por cento) do valor de arremate dos lotes. MOD. LICT.:
Credenciamento N° 002/LALI-5/SEDE/2018. PRAZO DE VIG.: 60 (sessenta) dias, a partir da
emissão da Ordem de Serviço inicial/Fornecimento. ASSINATURA: 29/09/2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 245-SV/2020/0048

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/0001-10. Contratada: STILO SEGURANÇA LTDA,
CNPJ: 08.112.812/0001-30. Objeto: Contratação de empresa especializada para executar
serviço de vigilância, de forma contínua a ser prestado nas dependências do Aeroporto
Internacional de Ponta Porã: Valor global: R$ 1.337.029,74. Modalidade: Licitação-e nº
129/LALI-3/SBPP/2020. Recursos Orçamentários: 048.311.05.012-1.20.127-4. Vigência: 30
meses, contados a partir da expedição da Ordem de Serviço.

EXTRATO DE RECONHECIMETO DE DÍVIDA

TRD nº 0001-CI/2020/0012 entre a INFRAERO - CNPJ 00352294/0001-10 e a Associação
Corpo de Bombeiros Voluntários de Joinville, CNPJ 84712991/0001-25. OBJETO:
"Reconhecimento, por parte da Infraero, de valor a ser pago à ACBVJ, em virtude de
crédito decorrente da execução dos serviços executados pela Associação no período de
10/05/2020 a 30/06/2020. Valor: 202.715,90" Data da assinatura: 28/09/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 79/025/2020

CONTRATANTE: INFRAERO - Aeroporto Internacional de Manaus, CNPJ N. 00.352.294/0025-
98. REP. LEGAL: Odone Bizz, Superintendente do Aeroporto Internacional de Manaus.
REFERENTE AO CONTRATO: 02.2018.025.0004, AMAZONAVES TÁXI AÉREO LTDA. CNPJ nº
03.090.756/0001-67. OBJETO: Redução do valor mensal da parcela competência 09/2020 e
10/2020 em 30% e redução do valor mensal da parcela competência 11/2020 e 12/2020
em 20%, em virtude da COVID-19. FUND. LEGAL: Art. 49, § 6º, IV, do RILCI. VIGÊNCIA:
01/09/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 114/ADLI-5/SBGO/2020

Processo: Licitação nº 114/ADLI-5/SBGO/2020. Objeto resumido: "Aquisição de câmeras
para substituição de equipamentos danificados no sistema de tv de vigilância (STVV), do
Aeroporto Santa Genoveva, Goiânia/GO".

Abertura: Em 09 de outubro de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no
ícone Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-3880.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 255-SL/2020/0001

Contratante: INFRAERO, CNPJ: 00.352.294/00001-10. Contratada: RELEECUM SERVIÇOS
EIRELI, CNPJ: 06.538.799/0001-50. Objeto: Contratação de empresa especializada para
executar os serviços de limpeza, higiene e conservação, copa, limpeza e movimentação de
carrinhos de bagagem, controle e manejo de pragas e vetores, coleta, transporte e
armazenamento de resíduos, limpeza e desinfeção dos reservatórios de água, por Acordo
de Nível de Serviço (ANS), a ser prestado nas dependências da Infraero no estado de Minas
Gerais. Valor global: R$ 5.572.730,11. Modalidade: Licitação Eletrônica nº 126/LALI-
3/SEDE/2020. Recursos Orçamentários: 005.31105.001-8.20117-2, 027.31105.001-8.20117-
2, 037.31105.001-8.20117-2, 038.31105.001-8.20117-2, 039.31105.001-8.12210-1 e
189.31105.001-8.14110-6. Vigência: 30 meses, contados a partir da expedição da Ordem de
Serviço.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 024/001/2020 ao TC Nº 02.2017.007.0080 Concedente:

Infraero/SBCT, CNPJ 00.352.294/0007-06. Concessionário: R & C EMPREENDIMENTOS

ALIMENTÍCIOS EPP. CNPJ: 06.235.514/0001-02. Data de ass: 28/09/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA
AVISO DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 171/ADLI-1/SBSP/2020

Contratação de empresa para elaboração do projeto básico, projeto executivo, construção
de Resas's/Engineering Material Arresting System - E.M.A.S. e obras complementares na
Pista de Pouso e Decolagens Principal do Aeroporto de Congonhas - SBSP, em São
Paulo/SP.

Abertura: 9h, 08/12/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br (838203). Inf.: (61) 3312-2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL Nº 091/ADLI-2/SBEG/2020. Concessão de uso de 03 (três) áreas destinadas, única e
exclusivamente, às atividades operacionais da empresa Aerosky Serviços Auxiliares De
Transporte Aéreo LTDA, localizadas no Aeroporto Internacional de Manaus/Ed u a r d o
Gomes. Concessionária: AEROSKY SERVIÇOS AUXILIARES DE TRANSPORTE AÉREO LTDA ,
CNPJ: 21.813.441/0001-82. Valor Global: R$ 57.294,00 para o período de 36 meses. Fund.
Legal: Art. 40 da Lei nº 7.565/86 (CBA). Ratificação em 30/09/2020. ODONE BIZZ -
Superintendência do Aeroporto Internacional de Manaus- SBEG.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 184/ADLI-2/SBSN/2020

Objeto: Concessão de uso de área, destinada à hangaragem e/ou manutenção
de aeronaves próprias e/ou de terceiros, no Aeroporto de Santarém - Maestro Wilson
Fonseca, em Santarém/PA. Abertura 14/10/2020 às 09:00 h. Edital: www.infraero.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br (ID 838227). Inf.: (61) 3312-3457/3748

ALEXANDRE RAMOS VERISSIMO
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 188/ADLI-2/SBEG/2020

Concessão de uso de área destinada à atividade de escritório de
importação/exportação de carga, localizada no 1º andar do edifício administrativo do
complexo logístico de cargas do Aeroporto Internacional de Manaus / Eduardo Gomes.
Abertura: 9h, 14/10/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-e.com.br (ID
837922). Inf.: (61) 3312-3748/1375.

MARCOS ALVES DE SOUZA
Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 13/2017.
Nº Processo: 50840000590201711.
INEXIGIBILIDADE Nº 32/2017. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A
- EPL. CNPJ Contratado: 03756224000116. Contratado : CFI - CORPORACAO FINANCEIRA -
INTERNACIONAL. Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato nº 13/2017 de 01/10/2020 a
31/07/2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, art. 57, § 1º, incisos I e IV c/c art. 65,
inciso II. Vigência: 01/10/2020 a 31/07/2022. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 30/09/2020)

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2020 - UASG 399002

Nº Processo: 061/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação dos
serviços de controle integrado de pragas e vetores, objetivando o controle sanitário no
combate a pragas urbanas, englobando: desinsetização, desratização, descupinização, como
também o combate de mosquitos e às suas larvas, especialmente o da dengue, nos
espelhos d'água, fontes, caixas de esgotos e galerias, em todas as áreas internas e externas
do Complexo Portuário de Vitória e Vila Velha, conforme edital e anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 01/10/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Rua
Izidro Benezath, 48, Ed. Six, 3º Andar, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00025-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: CONTRATAÇÃO REGIDA PELA
LEI 13.303/2016 - Edital disponível no site www.gov.br/compras/pt-br, www.codesa.gov.br
ou solicitado pelo e-mail pregao@codesa.gov.br .

MARIA REGINA COMPASSI DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/09/2020) 399002-00001-2020NE999999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2020 - UASG 399002

Nº Processo: 1211/2020. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de coleta de amostras e análises laboratoriais dos parâmetros físicos, químicos e
microbiológicos de potabilidade das águas dos reservatórios e dos sistemas de distribuição
utilizados para o consumo humano e para fornecimento às embarcações atracadas
(quando demandado), nas instalações portuárias do Cais Comercial de Vitória, Cais de
Capuaba e Cais de Paul-Gusa da CODESA, conforme edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 01/10/2020 das 08h00 às 11h30 e das 13h00 às 17h30. Endereço: Rua
Izidro Benezath, 48, Ed. Six, 3º Andar, Enseada do Suá - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/399002-5-00026-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 19/10/2020
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: CONTRATAÇÃO REGIDA PELA
13.303/2016, edital disponível no site www.gov.br/compras/pt-br, www.codesa.gov.br, ou
solicitado pelo e-mail pregao@codesa.gov.br..

MARIA REGINA COMPASSI DA COSTA
Pregoeira

(SIASGnet - 30/09/2020) 399002-00001-2020NE999999

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-01T02:14:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




